Böylece yakın gelecekte

Ceyhun nehrini aşmak kolaylaşacaktı41.

Mâveraünnehir’e ilk ciddi akın, 24.000 kişilik bir ordu ile Ubeydullah b. Ziyad tarafın-

dan yapılmıştır (H.54/M.673). Bir yıl sonra halife Hz. Osman’ın oğlu Said Semerkant’a

hücum etmiştir (H.55/M.674)42. Daha sonra H.61/M.680-681 yılında Selm b. Ziyad’ın

Semerkant ve Buhara’ya hücumları takip etmiştir43. Ceyhun nehrinin ötesinde kışlayan

ilk vali Selm b. Ziyad olmuştur (M.681-683). Halife I. Yezid’in ölümünden (M.683)

sonra ortaya çıkan iç harp Horasan’a da sirayet etti. Başlangıçta bütün Horasanlılar vali

Selm b. Ziyad’a, yeni bir halife seçilinceye kadar biat ettilerse de az sonra onu terk et-

meye mecbur oldular. Çeşitli Arap kabileleri temsilcileri arasında kanlı çarpışmalar

meydana geldi ve nihayet Horasan, Kays kabilesi reisi Abdullah b. Hazm’ın eline geçti.

Abdullah, H.72 (M.691-692) yılına kadar Horasan’da tek hâkim olarak adına sikke bas-

tırdı.

Horasan valisi Abdullah yeni halife Abdülmelik’e itaat etmek istemeyince H.72

(M.691-692) yılında idam edildi. Birkaç yıl önce oğlu Musa’yı Mâveraünnehir’e gön-

dermişti. Musa, askeriyle Tirmiz valisini şehri terk etmek zorunda bıraktıktan sonra

orayı eline geçirdi ve 15 yıl (M.689-704) bu şehirde kaldı. Yerliler arasında büyük sevgi

kazanmış olan Sabit b. Kutne el-Huza’i, Yezid b.

mektedir. Đhtilalin böylesine ciddi ve gizli bir şekilde yönetilmemesi durumunda başarı-

sızlık olabilirdi. Ayrıca ihtilali yönetenler de canlarından olabilirdi. Abbasi Đhtilali’nin

iki aşamada gerçekleştiğini görmekteyiz:

I.Abbasi Đhtilali’nin Gizli Hazırlık Dönemi: Bu gizli dönem H.98 yahut 100 (M.718)

yılında Đmam Ali b. Abdullah b. Abbas’ın Humeyme’ye yerleşip, önce Kufe’de, ardın-

dan da Merv’de siyasi faaliyetlere girişmesiyle başlamıştır. Bu ilk çalışmalar teşkilatlı

olmayıp ferdî planda kalmaktaydı. Bu dönemde Hidaş hareketi ve bazı dâilerin yaka-

lanmaları görülmüştür. Bu dönemdeki faaliyetler çevreye yayılmamıştır132.

II.Abbasi Đhtilali’nin Açık Dönemi Diye Adlandırabileceğimiz Đkinci Dönem: Đmam

Đbrahim’in Ebu Müslim el-Horasani’yi H.128/M.745-746 yılında Merv’e göndermesiyle

başlamıştır. Ebu Müslim H.129’da ihtilal bayrağını açmıştır. Bu dönem, Ebu’l-Abbas

es-Saffah’ın H.132/M.749 senesinde Kufe Mescidi’nde kendisini halife ilan etmesine

kadar devam etmiştir. Ayaklanma neticesinde Abbasi Devleti kurulmuştur133.

2.2. Abbasilerin Đktidara Gelişinde Türklerin Rolü

Nasr b. Seyyar, Mâveraünnehir’de huzuru sağlamıştı. Bu sırada Haris b. Süreyc ile Ab-

basi Đhtilali’nin lideri Ebu Müslim el-Horasani ortaya çıktı. Haris b. Süreyc, Emevi

Devleti’ni son on yıldan beri Horasan’da uğraştıran bir tarikat şeyhi idi. Emevi ordula-

rına karşı harbeden, üstelik Türkleri silahlı bir güç olarak destekleyen biriydi. Nasr,

Süreyc’e iyi davranarak kendi safına çekti. Bir süre sonra ise Nasr b. Seyyar, Süreyc’i

130 Mehmet Aykaç, Abbasi Devleti’nin Đlk Dönemi Đdari Teşkilatında Divanlar (132-232/750-847), T.T.K.
Yay., Ankara 1997, s.8.
131 Kazıcı, s.42.
132 Aykaç, s.8-9.
133 Zorlu, s.38-39.

H.226/M.841 yılında hapiste öldü227.

Miladi 842 yılında halife Mu’tasım öldükten sonra onun yerine oğlu Vâsık halife oldu.

Halife Vâsık’ın zamanında (M.842-847) Türk komutanları daha yüksek mevkileri ele

geçirmeye başladılar. Bunlardan Eşnas et-Türkî ve Đtah hilafette yüksek görevler aldılar.

Halife Vâsık H. 228 (M.842-843) yılında Eşnas’a Sultan lakabını verdi. Ona mücevher-

lerle işlenmiş taç, altın sırmalarla dokunmuş elbise giydirdi. Vâsık’ın halifeliğinin son

yıllarında Eşnas’ın yerine Türk Vâsıf tayin edildi. Đtah ile Vâsıf siyasi iktidarı yavaş

yavaş ele geçirmeğe başladılar.

224 Mahmut Şakir, Hz.

kesinlikle mümkün değildi. Çünkü Đtah, Halife Vâsık döneminde birçok yüksek görevle-

ri eline geçirmişti. Bu dönemde bütün ordu, Türkler, Mağribliler, Mevaliler, saray ko-

ruması, hilafet evi, posta ve haraç divanı Đtah’a bağlıydı.

Nihayet Halife Mütevekkil, H.234 (M.848-849) yılında Đtah’a hediyeler vererek Mek-

ke’ye gönderdi. Đtah Mekke’den geri dönünceye kadar Halife Mütevekkil onun görevini

Vâsıf’a verdi230. Bağdat kaymakamı Đshak Đbni Đbrahim marifetiyle H.235 (M.849-850)

yılında Đtah oğulları ile birlikte hapsedildi. Đtah hapiste öldürüldü231. Oğulları Halife

Mütevekkil’in ömrünün sonuna kadar hapiste kaldı.

Halife Mütevekkil, Đtah’ı öldürttükten sonra, ikinci bir güçlü rakip olan Vâsıf’ı ortadan

kaldırmanın yollarını aramıştır.

Halifeler üze-

rinde devamlı baskı ve onların öldürülmeleri halkı galeyana getirmiştir.

Otamış ve kâtibi Şuca’ b. Kasım halife üzerinde tam bir baskı kurmuşlardı. Đşlerin yöne-

timi tamamen onların elindeydi. Halkın Türklere karşı kızgınlık ve isyan hâli devam

ediyordu. H.249 Safer’inde (Mart-Nisan 863) Bağdat halkı, hudutlarda meydana gelen

bazı yenilgileri bahane ederek halifeye karşı isyan etti. Bu isyanın sebebi, Türklerin

halifelere karşı tutumlarıdır. Aynı yılın Rebiülevvel’inde (Nisan-Mayıs) Samerra’da

Türkleri hedef alan büyük bir isyan patlak verdi.

zamanını yaşıyordu. Yazman’ın Bizans’a karşı kazandığı başarılar onun askerî dehası

ve kuvvetini göstermektedir. Yazman öldükten sonra Bizans’a karşı yapılan gazalar

zayıflamıştır. Taarruz sırası bundan sonra Bizans’a gelmiştir270.

Phocas, Tarsus’u ele geçirince (H.354/965) bu şehrin çoğu Türk olan Müslüman halkını

göç etmek veya Hıristiyan olmak şıklarından birini tercih etmek zorunda bıraktı. Zorla

Hıristiyan yapılanların dışında yüz binlerce Müslüman, Tarsus ve Çukurova’yı terk edip

Arap topraklarına göçtü. Malatya ve diğer sınır bölgelerinde de halk büyük katliamlara

mensubiyetleri nedeniyle birbirlerini destekliyorlardı. Fatımiler Suriye’yi alma teşebbü-

süne geçtikleri zaman Karmatilerle savaşmak zorunda kalmışlardır. Karmatiler, o sırada

Mısır üzerine yürüdülerse de bozguna uğradılar303.

Karmatiler, Fatımi Halifesi Mustansır devrinde yıkıldılar. Hicri 458/M.1066 yılında

Ehlisünnet mensuplarının isyanları sonucu Üval adası Karmatilerin elinden çıktı. Üval

adası Abbasilerin hâkimiyetine girdi. Hicri 462/M.1070 yılında Üval adasındaki Sünni-

ler Bahreyn’deki Selçuklu Türklerinden ve Irak’taki Abbasilerden yardım alarak

Karmatileri yendiler. En sonunda Bahreyn’deki Sünniler tarafından H.470/M.1077-1078

yılında kesin olarak yıkıldılar304.

300 Hamdi Savaş, Đslam Tarihi II Emeviler ve Abbasiler Devri, E.Ü. Yay., Kayseri 1993, s.116-117.
301 Brockelman, Đslam Milletleri ve Devletleri Tarihi-I (1-3. Kısımlar), s.134.
302 Mantran, s.144.
303 Savaş, s.117.